

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS APLINKOS PROJEKTŲ VALDYMO AGENTŪROS
KORUPCIJOS PREVENCIJOS PRIEMONIŲ 2021 METAMS PLANO
2021 METŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA

2022-01-31

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Už įgyvendinimą atsakingas padalinys, asmenys, asmuo	Informacija apie priemonės įgyvendinimą
1.	Sudaryti Korupcijos prevencijos priemonių planą, kuriame būtų nustatytos konkrečios antikorupcinės priemonės, jų vykdymo laikas ir atsakingi vykdytojai, kiekvienais metais rengti ankstesnių metų priemonių įgyvendinimo ataskaitą.	Plano įgyvendinimo ataskaitos parengimas – iki 2022 m. sausio 31 d.; korupcijos priemonių plano sudarymas – iki 2022 m. sausio 31 d.	Asmuo, direktoriaus įsakymu paskirtas atsakingu už korupcijos prevencijos ir kontrolės vykdymą Agentūroje	Įvykdyta – 2021-01-31 parengta 2021 m. priemonių plano už 2021 m. įgyvendinimo ataskaita. Agentūros korupcijos prevencijos priemonių 2021 m. metams planas patvirtintas Agentūros direktoriaus 2021-02-17 įsakymu Nr. T1-36.
2.	Paskelbti aktualios redakcijos Agentūros antikorupcinių priemonių planą bei metines jo įgyvendinimo ataskaitas Agentūros interneto svetainėje.	Per 5 d. d. nuo patvirtinimo	Teisės skyrius – už informacijos parengimą, Administravimo skyrius, Komunikacijos specialistas – už informacijos paskelbimą	Įvykdyta – paskelbta Agentūros internetiniame puslapyje https://www.apva.lt/wp-content/uploads/2021/02/Antikorupcijos-planas_2021.pdf
3.	Nustatyti ir įvertinti Agentūros veiklos sritis, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, ir vertinimo aprašymą pateikti Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai.	III ketvirtis	Sritis nustato - teisės skyrius, Administravimo skyrius, projektų skyriai, vertinimą atlieka – teisės skyrius	Įvykdyta iš dalies – Agentūros veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymas ir vertinimas buvo atliktas 2021 m. IV ketvirtį, išvada dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės iki 2022-02-04 bus pateikta LR AM.
4.	Organizuoti Agentūros darbuotojų dalyvavimą mokymuose darbuotojų etikos ar korupcijos tema.	Nuolat	Administravimo skyrius, mokymų specialistas	Įvykdyta – 1) 2021-01-13-19 vyko „Tarnybinės (profesinės) etikos ir korupcijos prevencijos dirbantiems viešųjų pirkimų, įdarbinimo, Europos Sąjungos ir paramos lėšų skirstymo ir naudojimo“ mokymai. Mokymuose dalyvavo 7 darbuotojai. 2) 2021-05-04 vyko „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Dovanų

				<p>politika“ mokymai. Mokymuose dalyvavo 72 darbuotojai.</p> <p>3) 2021-05-20 vyko „Viešųjų ir privačių interesų derinimas:1. Privačių interesų deklaravimas; 2. Interesų konfliktai ir jų valdymas; 3. Atstovavimo, dovanų priėmimo ribojimai; 4. „Atvėsimo laikotarpis“ 5. Įstaigos vadovo ar įgalioto asmens pareigos pagal Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymą“ mokymai. Mokymuose dalyvavo 50 darbuotojų.</p> <p>4) 2021-08-31 vyko „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Interesų konfliktai“. Mokymuose dalyvavo 33 darbuotojai.</p>
5.	Darbuotojų viešųjų ir privačių interesų deklaravimo kontrolė	Nuolat	Personalo specialistas, vadovai	Įvykdyta – vykdoma nuolat. Šiai dienai visi darbuotojai yra informuoti ir pateikę deklaracijas, įsidarbinus naujiems darbuotojams, jiems pateikiama informacija apie deklaravimą.
6.	Agentūros interneto svetainėje, Agentūros Facebook paskyroje skelbti informaciją apie konkursus ir atrankas laisvoms pareigybėms užimti (konkursas per Valstybės tarnybos valdymo informacinę sistemą skelbiamas ir Valstybės tarnybos departamento interneto svetainėje; atranka, Agentūros direktoriaus sprendimu, gali būti skelbiama pasirinktame darbo skelbimų portale)	Nuolat	Administravimo skyrius Komunikacijos specialistas, už informacijos paskelbimą	Įvykdyta - tiek Agentūros interneto svetainėje, tiek Facebook paskyroje skelbiama informacija apie konkursus ir atrankas laisvoms pareigybėms užimti. Be to, minima informacija buvo skelbiama ir kt. (CV market portale).
7.	Gerinti bendradarbiavimą su teisėsaugos institucijomis (organizuoti bendrus mokymus, seminarus, keistis aktualia informacija, pranešti apie kilusius įtarimus dėl galimai įvykdytų nusikalstamų veikų ir pan.).	Nuolat, esant poreikiui	Administravimo skyrius, Komunikacijos specialistas, Teisės skyrius	Įvykdyta - Vilniaus apskrities vyriausiasis policijos komisariatas 4 kartus buvo informuotas apie galimas nusikalstamas veikas, galimai padarytas fizinių asmenų siekiant gauti finansavimą – pradėti ikiteisminiai tyrimai.

8.	Susitikimų ir (ar) mokymų metu informuoti pareiškėjus ir projektų vykdytojus apie sukčiavimo ir pažeidimų prevenciją,	Vykdam mokymus ar susitikimus su pareiškėjais ar projektų vykdytojais	Administravimo skyrius, Komunikacijos specialistas, projektų skyriai	Įvykdyta - Agentūros konsultacinių susitikimų su pareiškėjais tipinėje dienotvarkėje numatyta viena iš potemių - sukčiavimo ir pažeidimų, rengiant paraiškas bei kituose projektų rengimo bei įgyvendinimo etapuose, prevencija. Be to, visa informacija apie sukčiavimo ir pažeidimų prevenciją yra pateikiama Agentūros internetiniame puslapyje.
9.	Pareiškėjų ir projektų vykdytojų apklausos dėl galimų korupcijos apraiškų Agentūroje atlikimas.	IV ketvirtis	Komunikacijos specialistas	Įvykdyta - 2021 m. gruodžio mėnesį atliktas Agentūros administruojamų projektų dalyvių nuomonės tyrimas.
10.	Darbuotojų apklausa siekiant nustatyti korupcijos toleravimo lygį	III ketvirtis	Administravimo skyrius	Įvykdyta - 2021 m. spalio mėn. atliktas Agentūros darbuotojų tolerancijos korupcijai tyrimas.
11.	Periodiškai atlikti asmenų, dalyvaujančių sprendimų priėmimo, veiklos patikrinimus, siekiant nustatyti, kaip jie laikosi viešųjų ir privačių interesų derinimo reikalavimų.	III ketvirtis	Padalinių vadovai, arba tiesioginis vadovas, jei darbuotojo pareigybės nepriklauso jokiai padaliniai arba jei tikrinama padalinio vadovo veikla	Įvykdyta - asmenų, dalyvaujančių sprendimų priėmimo, veiklos patikrinimus, siekiant nustatyti, kaip jie laikosi viešųjų ir privačių interesų derinimo reikalavimų, ataskaita sudaryta 2021 m. gruodžio mėn.
12.	Tinkamai vesti atskirą skundų / pranešimų registrą.	Nuolat	Administravimo skyrius, Agentūros administratorė	Įvykdyta - skundai ir pranešimai yra registruojami vieningoje dokumentų valdymo informacinėje sistemoje, atskirame prašymų ir skundų registre.
13.	Sistemiškai analizuoti pateiktų skundų / pranešimų registre užregistruotus skundus / pranešimus bei informaciją apie korupcijos apraiškas Agentūroje, imtis atitinkamų priemonių klaidoms, korupcijai išvengti.	Nuolat	Teisės skyrius	Įvykdyta – 2021 m. Agentūroje vedamame Skundų ir prašymų registre Administravimo skyriaus administratorė užregistravo 10 skundų : - 3 fizinių asmenų skundai pateikti dėl kompensacijos negavimo ar sumažinimo (atsakyta 2021-11-23 raštu Nr. (29-2-17)-APVA-1992, dėl vieno skundo Agentūroje dar vyksta tyrimas).

				<ul style="list-style-type: none"> - 1 fizinio asmens skundas gautas dėl iškreipiamų konkurencinių sąlygų energijos šaltinių kompensavimo programoje. Kadangi skundas buvo skirtas ir LR AM, pastaroji į jį atsakė 2021-09-23 raštu Nr. (52-D8(E)-5988. - 1 anoniminis skundas gautas dėl galimai nesąžiningu būdu siekiamos gauti paramos. Agentūra į skundą neatsakinėjo, kadangi jis buvo anoniminis. - 2 fizinių asmenų skundai gauti prašant paaiškinti, koku tikslu buvo tikrinami duomenys VĮ Registrų centre. Į vieną skundą atsakyta 2021-08-12 raštu Nr. (29-2-3)-S-214, į kitą - 2021-08-12 raštu Nr. (29-2-3)-S-215. - 2 fizinių asmenų skundai gauti dėl galimai netinkamai vykdomų iš Europos Sąjungos lėšų finansuojamų projektų rekonstruojant vandentiekio ir nuotekų tinklus bei vykdant jų plėtrą. Dėl vieno skundo pradėtas įtariamo pažeidimo tyrimas (tyrimas nebaigtas), o fiziniam asmeniui atsakyta 2021-04-26 Agentūros raštu Nr. (29-2-14)-APVA-628. Kitam asmeniui atsakyta 2021-11-16 raštu Nr. (29-2-14)-APVA-1727. - 1 anoniminis skundas gautas dėl sunkumų įgyvendinant rangos sutartis vykdant iš Europos Sąjungos lėšų finansuojamo projektą. Minimo skundo pagrindu Agentūroje pradėtas tyrimas, kuris tęsiasi iki šiol. Agentūra į skundą neatsakinėjo, kadangi jis buvo anoniminis.
14.	Paaiškėjus Agentūros darbuotojo (-ų) ar valstybės tarnautojo (-ų) korupcinio	Esant būtinumui	Etikos komisija	Įvykdyta - Korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų ar administracinių teisės pažeidimų, padarytų

	pobūdžio nusikalstamos veikos ar administracinio teisės pažeidimo požymiams, imtis priemonių, kad būtų informuotos atitinkamos institucijos.			Agentūros darbuotojų ar valstybės tarnautojų, požymių Agentūroje 2021 m. nebuvo.
15.	Paaiškėjus Agentūros darbuotojo (-ų) ar valstybės tarnautojo (-ų) korupcinio pobūdžio teisės pažeidimo požymiams (išskyrus nusikalstamas veikas ir administracinius teisės pažeidimus) imtis priemonių, kad atsakingi asmenys būtų patraukti tarnybinėn ar drausminėn atsakomybėn.	Esant būtinumui	Etikos komisija	Įvykdyta - korupcinio pobūdžio teisės pažeidimų, padarytų Agentūros darbuotojų ar valstybės tarnautojų, požymių Agentūroje 2021 m. nebuvo.
16.	Nusišalinimas nuo dalyvavimo rengiant, svarstant ar priimant sprendimus, kurie sukelia (gali sukelti) interesų konfliktą.	Esant būtinumui	Viešuosius ir privačius interesus privalantys deklaruoti darbuotojai.	Įvykdyta – 2021 m. priimti 4 darbuotojų nusišalinimai.
17.	Vidaus ar išorės auditoriams nurodžius Agentūros trūkumus, tinkamai imtis priemonių trūkumų šalinimui, kontroliuoti trūkumų šalinimą.	Esant būtinumui	Kokybės ir patikrų skyrius	Įvykdyta – Valdymo ir kontrolės sistemos veikimo efektyvumo, sąskaitose pateiktos informacijos ir Europos Komisijai 2019 m. liepos 1 d. – 2020 m. birželio 30 d. laikotarpiu deklaruotų išlaidų valstybinis finansinis (teisėtumo) auditas. Pastebėjimas EX.85. Agentūra, atlikdama prašymo skirti papildomą finansavimą vertinimą, netinkamai įvertino informaciją apie planuojamas gauti pajamas Audito metu buvo teikta rekomendacija iš naujo atlikti prašymo skirti papildomą finansavimą vertinimą pagal PAFT 2 priedo 7.8 p. reikalavimus ir, esant poreikiui, atlikti atitinkamus projekto sutarties keitimus. Agentūra audito metu iš naujo atliko prašymo skirti papildomą finansavimą vertinimą, šią rekomendacijos dalį Valstybės kontrolė įvertino ir laiko įgyvendinta. Projekto sutarties keitimą

			<p>Agentūra taip pat atliko ir informaciją pateikė auditoriams.</p> <p>Pastebėjimas EX.73. Taikomos nepakankamos informavimo apie projektą priemonės ir nesilaikoma projekto sutartyje nustatytų viešinimo sąlygų</p> <p>Audito metu buvo teikta rekomendacija užtikrinti, kad būtų įgyvendinta pastebėjimo 2 p. minima informavimo apie projektą priemonė, nurodyta PAFT 450.4 p.</p> <p>Agentūra, atlikusi rekomendacijoje nustatytus veiksmus, rekomendaciją įgyvendino.</p> <p>Rekomendacija dėl kitų pastebėjime minimų atvejų įgyvendinimo neteikta, nes neatitikimai buvo ištaisyti audito metu.</p> <p>Pastebėjimas EX.81. Agentūra neįsitikino, ar projekto sutartyje nustatyti projektų stebėsenos rodikliai yra pasiekti.</p> <p>Audito metu buvo teikta rekomendacija įsitikinti rodiklių P. B.218, P. B.219, P. N.054 ir P. S.333 pasiekimo reikšmėmis remiantis Rodiklių skaičiavimo apraše ir Nacionalinių stebėsenos rodiklių skaičiavimo apraše nurodytais reikalavimais.</p> <p>Agentūra, atlikusi rekomendacijoje nustatytus veiksmus, rekomendaciją įgyvendino.</p> <p>Pastebėjimas EX.82. Agentūra, atlikdama MP tikrinimą, patvirtino netinkamas finansuoti išlaidas (53,10 Eur)</p> <p>Rekomendacija nebuvo teikta. Agentūra atliko veiksmus ir lėšas susigrąžino.</p> <p>Pastebėjimas EX.41. Agentūra neįsitikino, kad projektų sutartyse nustatyti projektų stebėsenos</p>
--	--	--	---

				<p>rodikliai yra pasiekti ir neužtikrino informacijos įvedimo į SFMIS2014</p> <p>Audito metu buvo teikta rekomendacija perskaičiuoti faktinę stebėsenos rodiklio P. N. 028 pasiekimo reikšmę ir imtis atitinkamų korekcinųjų veiksnių SFMIS2014.</p> <p>Agentūra, atlikusi rekomendacijoje nurodytus veiksmus, rekomendaciją įgyvendino.</p>
18.	Užtikrinti, kad būtų vykdoma vidaus kontrolė Procedūrų vadovo nustatyta tvarka.	Nuolat	Kokybės ir patikrų skyrius	<p>Įvykdyta –</p> <p>Atlikti vidiniai patikrinimai 2021 m.:</p> <p>1) agentūra pagal gautas Finansų ministerijos ir Valstybės kontrolės pastabas patikslino atrankinę tinkamų finansuoti išlaidų patvirtinimo dokumentų patikros tvarką. Atnaujinta atrankinė metodika patvirtinta 2021-03-02 direktoriaus įsakymu Nr. T1-47. Atsižvelgiant į patikslintą metodiką buvo atliktas projekto Nr. 04.3.1-APVA-V-023-01-0001 pagal ankstesnę metodiką patikrintų mokėjimo prašymų (MP004, MP007, MP010, MP011, MP012, MP016) pervertinimas. Prieš pateikiant Valstybės kontrolei informaciją apie rekomendacijos Nr. EX.23 įgyvendinimą, buvo atliktas vidinis patikrinimas dėl atnaujintos atrankinės metodikos taikymo.</p> <p>2) buvo atliktas vidinis patikrinimas dėl 2014-2020 m. projektų finansavimo sutarčių (pakeitimų) pasirašymo ir kėlimo į SFMIS. Tikrintų objektų – 52 vnt.</p> <p>3) buvo atliktas vidinis patikrinimas dėl 2014-2020 projektų atrankinės viešųjų pirkimų tikrinimo tvarkos taikymo. Patikrinimas susidėjo iš dviejų dalių – buvo vertintos projektų skyrių</p>

				<p>pildomos pirkimų suvestinės bei peržiūrėta konkrečių 10 projektų.</p> <p>4) buvo atliktas vidinis patikrinimas dėl Nacionalinių programų pirkimų vertinimo. Patikrinimo metu buvo vertintas procedūrų laikymasis atliekant 10-ies nacionalinių programų pirkimų patikras.</p>
19.	Internetiniame puslapyje www.apva.lt atnaujinti skyrelį „Klausimai – atsakymai“.	Nuolat	Projektų skyriai, Administravimo skyrius, Komunikacijos specialistas už informacijos paskelbimą	<p>Įvykdyta - skyrelis „Klausimai atsakymai“ nuolat atnaujinamas gavus naujų klausimų. Klausimus ir atsakymus į juos galima rasti adresu https://www.apva.lt/es-investicijos/2014-2020/klausimai-atsakymai/.</p> <p>Dažniausiai užduodami klausimai: https://www.apva.lt/duk-2/.</p>
20.	Užtikrinti, kad internetiniame puslapyje www.apva.lt skelbiami teisės aktai būtų aktualios redakcijos.	Nuolat	Teisės skyrius, Administravimo skyrius, Komunikacijos specialistas – už informacijos paskelbimą / atnaujinimą	Įvykdyta – 2021 m. atnaujintas teisės aktų sąrašas.
21.	Internetiniame puslapyje www.apva.lt paskelbti apibendrintą informaciją apie dažniausiai pasitaikančius pažeidimus ir rekomendacijas, kaip ateityje panašių pažeidimų išvengti.	II ketvirtis	Teisės skyrius, projektų skyriai, Administravimo skyrius, Komunikacijos specialistas, Administravimo skyrius – už informacijos paskelbimą / atnaujinimą	<p>Įvykdyta –</p> <p>2021-12-21 Agentūros tinklapyje paskelbta naujiena: https://www.apva.lt/aktualu-projektu-vykdytojams-informacija-apie-dazniausiai-nustatomus-pazeidimus-ii/</p> <p>2021-12-21 Agentūros tinklapyje paskelbta naujiena: https://www.apva.lt/aktualu-projektu-vykdytojams-informacija-apie-dazniausiai-nustatomus-pazeidimus/</p> <p>2021-09-27 Agentūros tinklapyje paskelbta naujiena: https://www.apva.lt/siekiant-</p>

				<u>komensacijū-saulės-elektinėms-isirengti-ir-gyventojū-bandymai-sukciauti/</u>
22.	Internetiniame puslapyje www.apva.lt periodiškai skelbti informaciją apie dažniausiai pasitaikančias klaidas viešųjų pirkimų srityje ir rekomendacijas, kaip panašių klaidų išvengti.	Kas ketvirtį	Teisės skyrius – už informacijos parengimą, Administravimo skyrius, Komunikacijos specialistas – už informacijos paskelbimą	<p>Įvykdyta –</p> <p>2021-04-01 Agentūros tinklapyje paskelbta naujiena: https://www.apva.lt/pranesimas-del-reikalavimo-rangovui-atlikti-pagrindinius-darbus/</p> <p>2021-07-21 Agentūros tinklapyje paskelbta naujiena: https://www.apva.lt/dazniausiai-pasitaikancios-klaidos-vykdan-t-viesuosius-pirkimus-del-pasiulymu-sutarciu-viesinimo/</p> <p>2021-10-13 Agentūros tinklapyje paskelbta naujiena: https://www.apva.lt/pranesimas-europos-sajungos-fondu-finansuojamu-projektu-vykdytojams-del-daznai-pasitaikanciu-trukumu-viesuosiuose-pirkimuose/</p>
23.	Sprendimų priėmimo tvarkos (protokolavimo, viešinimo ir pan.) peržiūra ir patikslinimas	Metų laikotarpyje	Administravimo skyrius	Priemonė perkelta į 2022 m. Korupcijos prevencijos priemonių 2022 metams planą.

Parengė: Teisės skyriaus patarėja Ernesta Jankauskaitė
(pareigos, vardas, pavardė)

_____ (parašas)

Patvirtino: Teisės skyriaus vedėja Irina Sivoronova
(pareigos, vardas, pavardė)

_____ (parašas)

Susipažino: Direktorius Ignatas Šalavėjus
(pareigos, vardas, pavardė)

_____ (parašas)